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»istäikas ©ima balti II-Jr#imli iga
Balti Instituudi kolmas konverents avati

reedel Stokholmis peaminister Olof Palme
poolt. Oma veerandtimnfses ettekandes ütles
ta, et tema arvates on Balti Instituudil kaks
tähtsat ülesannet. Esiteks stimuleerida ja

arendada balti vähemuste kultuurilist elu
■Kootsis. Teiseks, laiendada kontakte teaduslike
ja kultuursete institutsioonidega balti kodu
maades. Enne peaministri sõnavõttu tervitas
kohalolijaid instituudi esimees Bruno Kalnins.

Peaminister Palme ütles
Kokkuvõttes:

Olen rõõmus, et võlli tervi
tada nii palju osavõtjaid kol
mandale balti teaduslikule
konverentsile Rootsis. Olen
tähele pannud, et pooled osa
võtjad ei ole ise Baltikumis!
pärit ja et osavõtjaid tuleb nii
kaugelt kui Jaapanist ia
Austraaliast, See näitab ela
vat huvi balti küsimuste vastu
ka nende uurijate hulgas, kes
ise eide Isiklikult seotud Ees
tiga, Lätiga või Leeduga.

Täna on peaaegu viie-uasta
juubel Balti institutiiidile
Rootsis. Minu arvates on Ralfi
Instituudil kaks tähtsal üle
sannet. Esiteks, töötada sel
leks, et balti vähemuste kul
tuuriline elu Rootsis stimu
leeritaks ja arendtaks. On va
jalik alles hoida oma keeleline
ja kultuuriline identsus, mitte
ainult haiti kurn ist tulnute endi
pärast, vaid ka rootsi kultuu
rielu rikastamiseks.

Balti päritoluga isikud on
mitmel ühiskonna alal juba
andnud tähtsaid lisandeid
rootsi teadusele ja kultuurile.
Olen veendunud, et nad teevad
seda ka tulevikus. Teiseks,
laiendada kontakte teaduslike
ja Liiliuuriakiate im-Uiiiisinn.
imlegü halli Liidumaadel,
seda põhjendab ajalooline
triidä.-.ioen. geograafiline UI-
he:'n.. j:; kultuuriline tagapõ

hi. --
Kultuuri vahendamises

kasvab mitmekülgsus, tole-
rarisus ja .iriisuiunbie rah-

- % ahel, hotiüniaiu jioliiti-
sh:i.'-;t, ökonnomifistvst ja
UKidislPst olukordadest.

Settel tagapõhjal tahan
naha seda. ökonoomilist toe
tust mida rootsi ühiskond an

nab Balti Instituudile ja Balti
Arhiivile,

30—40 aastat tagasi tulid
kümned tuhanded baltlased
lühikese aja jooksul Rootsi.
Tagantjärgi võime konsta
teerida, et sel maal kuhu nad
lillid puudusid kogemused
sisserändajatest. Tõutul viisi!
pidid baltlused õpetama

rootslasi et peab olema mingi
sisserännupoliitika. Suurel
määral on need ka baltlased,
kes uius tugeva kokkuhoiuga
ja hea organiseerimisega
õpetasid meile et peab olema
mingi vähemuspoliitika. Need
kogemused olin tähtsad kui
me aastail lül! - Hiid võisime

vastu tiäO Oi)-,* sisse rända |ar.

Riigipäeva poolt kevadel
vastu võetud sisserännu-po-
liitika lähtub kolmest sihist;
üheöiguslus, valikuvabadus ja
koostöö. See uus sisseränna
nute-poliitika millega me
nüüd alustame ei tähenda
loomulikult mitte, es me kor
raga. suudame teostada neid
sihte. See võtab kaua aega, ja

läheb palju maksma. Aga me
kavatseme järjekindlalt ja
samm sammult töötada selles
sihis.

Konkreetsete asjadena mis
viiakse läbi iahiudo.-, kevadi
sest riigip ev unisusest tuhan
erus nihutada Loime asja:
tugevam ja pnrem organisut-

Järg lk. 7

Peaminister Olof Palme kõnelemas kolmanda, balli teadusliku lumrercnisi avamisel.
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Poi. magister Esmo Ridala Helsingist astus väl
ja Balti institondlst protestiks selle vastu, et möö
dunud sügisel levitati nõuke ifude propagandat ins-
ttluDdi nimel. Ilma et settele instituudi juhatas kni-
õagi oleks reageerinud, lahkumise põhjuseks om
ka- mõningad teised asjaolud.
!%3 ei ale institandi juhatas

vo,^ts3w& Ülilaia mööduma
swfl tehtsö ette^nekule* et
in^iituöäi aasta koosolek ot-

»aatak*». et Izsstituut ega tema
organid ei astuks mingisugu
sesse koostöösse N. Liiduga
ega seife asutustega;, sidala
arvates see vaatamata Jät
mine kajastas iustltimdl uut
poliitilist Joont. Oma ettepa
neku Ridala ätles ms, järg- .
mlsti -

asutetl vafea
jm m,im kultsmrMe-

gtivase kwOofieks. On daüsett
ei Li ka siWalse

Afnaft selle täite

all ta võib säilitada oma hea
kuulsuse ja lugupidamise ning
selle usalduse, mis ta! on nüüd
kõikjal maailmas.

Rö-ik hee rikutakse ära, kui
Instituut astub lühemasse va
hekorda N. Liidu ja selle
esindajatega.

Tuleb võtta ka arvesse, et N.
Uit kasutab just kultuurikon
takte kommunistliku propa
ganda levitamiseks eesti, läti
ja leedu pagulaste hulgas va
bas maailmas ning nende
organisatsioonide aluste õõ
nestamiseks, Baiti Instituudi!
ei ole mingit põhjust aidata
kaasa nendele taotlustele”.

Ei olnud ka ühtegi eestlast sada
masillal, seega ei saanud olla ka
haavatud, eestlasi ega nende kar
jeid. Tallinna laht on küllalt sügav
ja lai väljasõiduks ilma kivirah
nude ja lüvakottideta. Seda kuulen
küll esimest korda. .

Sõjavägede Staabi II osak. ülem
koi. Saarsen kirjutab ”Eesti riik ja
rahvas teises Maailmasõjas” lk.

ISj-I&T: Allveelaev ”örzel” tuli
Tallinna reidile 13. sept. ja põgenes
17. sept. Seega seisis ”Orzel” neli
päeva Tallinna söjasadamas.
Laevalt võeti maha merekaardid
ja osa torpeedosid. Ta kirjutab, et
ülemjuhataja käsul toimetas kind
ralmajor Orasmaa laeva põge
nemise kohta juurdlust, mis tõen
das, et laeva põgenemiseks meie
poolt mingit soodustamist ega
abistamist ei olnud.

Merejõudude juhataja ja tema
staabiülem aga tagandati ameti
kohtadelt. Kui juurdlusega tehti
kindlaks, et keegi süüdi ei olnud,

miks siis karistati neid kahte kõr
gemat ohvitseri nii ränga karistu
sega? Tegelikult ei olnud nad ka
milleski süüdi,

Saarsen kirjutab edasi, et ”Or-
zeii” põgenemise Tallinna sada
mast võimaldas see, et laeva de-
sarmeerimine toimus aeglaselt, et

ei tehtud kasutamiskõlbmatuks
laeva masinaid ja eelkõige poola
meremeeste vaprus. Desarmee-

rimine ei olenenud otseselt mere
väest vaid Sõjavägede staabi poolt,
õigem oleks olnud, kui meeskonda
poleks laeva tagagi toodud, kuna
nad vahepeal olid kaldale elama
pandud, mida nimetati siis ”sau

nas käimiseks” Ilma meeskonna-
tapoleks laev kuhugi läinud.

Koi. Saarsen alahindab ja hai-
vastab eesti mereväge ja ülistab
poolakaid nende vapruses põge
nemisel. Mis vaprust on selleks
vaja, kui üks laev laseb kinnitu-
sotsad kailt lahti ja lahkub sada
mast ilma et teda keegi selleks ta
kistab. Minu ülesanne ei ole siin
süüdlast otsida, vaid tõendada, et
ei Merejõudude juhataja ega ka
merevägi selles süüdi ei olnud. See
on häbemata vale ja ajaloo võlt
simine nende poolt kes nii kirjuta
vad .

Lõpuks, Poola allaveelaeva põ
genemine Tallinna sadamast ei
omanud N. Liidule muud tähtsust,
kui ainult propaganda kogu
maailma ees. Eesti okupeerimine
oli ammu enne otsustatud ning see
oli ainult juhus, et ”Orzel” sel ajal
juhtus Tallinna tulema. See mida
Molotcv pasundas seekord
maailmale oli häbematu vale, et
nende laev ”Metallist”, mis asus
Luuga lahe ümbruses, oli ühe all
veelaeva poolt põhja lastud. Esi
teks on Luuga laht niivõrd madal,
et võõras allveelaev seal ei saak
vee all tegutseda. Teiseks seisis
seesama ”Metallist” pärast Eesti
okupeerimist Tallinna sadamas
Baikovi sillas, kus ta meie maa
saadusi peale laadis. Käisin iskli-
kult selle laeva juures.

G. SÄÄSK
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Vestlus Mailinguga:

Komp arte i vii j ap õlini
oim mina umbrohuks
TORONTO (ME) — Eesti rahvaklllu&ese pögeneraisteekond on olnud meile

kõigile raskustega seotud. Kuid tuldi siiski peamiselt grupina, saatuskaaslastena,
kes üksteisele lohutust ja tuge pakkusid. Mõned üksikud, eranditult mehed noo
remais aastais, on vabadusse pääsenud hiljem ärahüppamise teel ja pärast riski-
irofeket põgenemist. Üks taolisi põgenejaid oli 20 aastat tagasi Heino Hailing. All
järgnev vestlus Mailinguga puudutab tema toonast põgenemist, vabaduses älus-
tatud uut elu, kohanemist ja saavutusi.

Heino Hailing, pärit Nõmmelt,
aphiH Mereministeeriumi Tallinna
Merekooli kohe pärast algkooli lõ
petamist, kuigi Merekooli pääse
mine oli väga piiratud, soovi jäist
sai sisse iga il-nes ja paljud sis
seastujad tulid alles gümnaasiumi
lõpetamise järeL

Sellelaadseid koole oli vaid kaks:
Talinnas ja Odessas, koolipääsejad
olid peamiiüselt venelased, ja kogu
öppetöõ, millest ligi kolmandik
rangelt kommunistlikke õppeai
neid, toimus vene keeles. Hailing
sattus sinna ei mingist suurest
armastusest mere vastu, vaid liht
salt oma sõbra soovitusel, kes lei
dis, et ”sealt tulevad tõelised me
hed välja”. Keeleraskusi ei olnud,
sest vene keelt tuli eesti koolides
õppida juba algkooli kolmandast
klassist alates. Kuigi Hailing soo
vis õppida laeva juhtkonna kursu
sel, pandi ta mehaanikute klassi ja.
rangelt sõjaväelise korra all töö
tavast intemaatöppeasutusest ei
olnud enam võimalik välja saada.

Merekooli lõpetas Heino Hailing
nelja aasta pärast noorexn-leit-
nandi aukraadis ja pärast prakti-
kaaega sai koha ühele Eesti kau
balaevale, mille mereteekond ei
piirdunud üksi Musta- ja, Kaspia-
merega ja N. Liitu ümbritseva oo
keaniga, vaid noore mehaaniku
viis ka Inglismaale, Skandinaa
viasse ja mujale. Kui kaubalaev
ühel reisil viljalaadungiga Mus-

tamerelt Norrasse Kristiansund!
sadamasse jõudis, leidis 19-aastane
Heino Hailing paraja aja põgene
miseks 22. amil 1956.

Ostude tegemiseks anti linnalube
ja 4-meheline rühm, kellest üks oli
politruk, siirdus linna. Hailing oli
neist kõrgeima sõjaväelise auk
raadiga ja rühma juht. Ühte poodi
sisenedes saatis ta oma mehed ees,
sulges ukse ja sõna otses mõttes
jooksis tänavablokkides jälitajaid
kaotades raudteeni, sealt edasi
järgmisse jaama, kust ostis kaa
sasolnud rahaga, mida oli 200 Nor
ra krooni, pileti Oslosse.

Sinna jõudes asus hotelli ja Eesti
aukonsuli abil, kellega ta kontakti
sai Soome ja Läti konsulite kaudu,
palus asüüli. Järgnes politsei kait
se all kohtumine venelastega, kes
igati püüdsid mõjutada noormehe
laevale tagasitulekut, selle nur
jumise järel aga jäeti ärahüpanu
rahule. Varsti pärast seda võis
Hailing pühitseda oma 20. sünni-

Sissemurd
Meie Kodu
toimetusse
SYDNB17 <EPt) Murda va

ra* püüdis 18. veebruaril tungida
Austraalia eesti ajalehe MEIE
kudu ruumidesse. Murdvaras foiii
Sydney Eesti Majja okse labH-
mnukintisega pühapäeva vara
hommikul, arvestades, et sel njal
kedagi majas ei leidu. luhtas aga,
et ajalehetoimetuses tüütas vara-
hommikul Meie Kodu vastutav
toimetaja ja Sydney Eesti Seltsi
esimees Tiiu KroE, kes alanneeite
politsei. Sissetungija tabati hetkel,.
mil ta just Meie Konte nmmldeswj

tungida»

Emmastes, Eestis on surnud 13.
mail Johannes Oja.

päeva vabal maapinnal just ühel
Norra juunikuisel rahvuspühal.

"Uus maa, sõbralikud inimesed
ja norra keele õppimisega tuli
alustada otsemaid, sest muud seal
vaevalt mõisteti,” snüab Hailing,
meenutades töörohkeid päevi, mis
algasid kohe peateerüstusega ho
telli tööl, lisaks aga veel raamatu
kogus, teatris statistina ja nädala
lõppudel laevamehena Norra ku
ninga ühe sugulase suurel purje
kal, mis kuni 15 külalist teale võttis
ja millega fjorde pidi lõbusõite
tehti.

Sama aasta detsembris sõitis
Hailing Rootsi ja töötas seal kuni
Norrasse tagasisiirduraiseni eest
laste Paljuste-Vilvall plastika töö
stuses.

”Seal tegin ka oma pikima töö-
rekordi, töötades kord 27 tundi jär
jest,” meenutab Hailing ja lisab
siis:

"Tuleb mulle just meelde, et tä
navu saab mul täis 20 aastat va

hetpidamata töötamisest Ilma
puhkusteta. Ikka on raha millekski
muuks enam vaja olnud kui puh
kust.”

Kanadasse immlgreerus küslt-
letu 1868. a. sügisel, jõudis Toron
tosse ja alustas tööd ehitustöölise
na ülikooli hoone te juures ühe eest
lasest ettevõtja all.

"Keeleraskusi tundsin siin roh
kem kui kuskil varem, kuigi inglise
keelt koolis õppinud olin. Eriti ru
mal tundus aga siinne möödusüs-
teem, kui varem harjunud olin
meetermöödustikuga,' ’ jutustab
Hailing.

Keerleraskuste tõttu jäid ka poo
leli varaalustatud õpingud Toronto
Ülikoolis kehalise kasvatuse fa
kulteedis, samuti ei leidunud lei
vatööd teatrialal. Küll aga sai Hal-
lingust hiljem kaasalööja Eesti
rahvusteatris, kus ta peamiselt on
mänginud esimese armastaja osi
ja raeeldivamaiks peab Rain Andre
Lavastatud Gailiti ”Leegitsevat
südant”, milles ta kehastas viiuli
kunstnik Joosep Maarvat. Oma
teatrihuvi on Hailing kaasa toonud
juha kodumaalt, õppides seal
Tompi-nimelises klubis (end. Mus
tapeade Klubi) akrobaatikat ja
balletti.

Edaspidine töö- ja tõusutee To
rontos nõudis vaeva ja pingutamist
ja läks kui kindlaksmääratult teh
nilise ala suunas.

Oma täielikku vene keele oskust
pole Hailing sasinud rakendada

rohkem kui vaid ühel töökohal
nriasmamüügifirmas, kus teda ka
tõlgina vajati.

Praegu töötab Hailing juba pi
kemat aega eestlastele kuuluvas
"Scepter” plastikatüüstuses vab-
rikujuha. tajuna, olles vastutav
produktsiooni, lao, üldkorralduse,
remontide j.m. eest. Talle allub 60
inimest ja eriti suvehooajal on seal
rakendamist leidnud ka eesti noori.

Päevatöö kõrvalt on toimunud
pidevalt ja järjekindlalt õpingud ja
lähemail saab Heino Hailing kätte
oma ülikoolidiplomi BA kraadiga
elektrilnscnerl-teaduskonnas Ja
ärijuhtimise alal. Reyerson tiich-
nicai Insütuto. on ta varem lõpeta
nud insininientaitehnoloogia alal,
mis annab talle erilised teadmi
sed mööUnstrumenlide rakenda
misel tööstuses.

Torontost leidis Hailing endale
ka eestitarist abikaasa Leanda,
kellega ta tutvus ühel E. Segakoori
peol ja neil on kaks andekat last:
Linda 11 a. ja Sric 7 a., kes vane
mate hoolitsusel aktiivselt võtavad
osa eesti noortetööst, käies Eesti

Täienduskoolis, skautide-gaidide
hulgas, "Vlrulaste” noorterühmos
ja tütar Helene Tiiduse ja poeg
”Kotka” vöimlemisrühmas. Neist
viimatimainitus on Hailing vöim-
lemisinstruktoriks. Perekonna ül
diseks hobiks on aga malemäng,
milles nii Linda kui ka Eric vaa
tamata oma noorusele on olnud

oma kooli parimate hulgas Ja võis
telnud kooli esindajaina.

“Väikesed ajud on nii lahtised, et
sinna mahub kõik sisse,” tähendab
tagasihoidlikul iinalakaiiste isa
Heino Hailing, kes ka ise on usin
maletaja.

Perekond Hailing elab äsjasoe-
tatud avaras ja ilusas kodus To
ronto lääneosas, mis asub kõrgel
kallakul suurepärase vaatega
väikesele järvele ja pakub Idüllili
se elamise nii ligllähedal linnake
skusele.

”Olen eluaegne koolipoiss, elek
triala tahaksin veelgi põhjaliku
malt õppida, praegu aga võtab
palju aega õhtupoolikuti laste vii
ru ine-too mine. Tahan oma lapsed
eesti ühiskonda sisse kasvatada.
Muidu on pärast liiga hilja selle
pärast pisaraid valada, sest siinses
eesti ühiskonnas on võimalus lapsi

kasvatada eestlasteks. Võtame
seltskondlikust tööst aktiivselt osa
peamiselt laste pärast, ja eriti
skautliku liikumise hulgas oleme
näinud toredaid inimesi ja leidnud
perekondlikke sõprugi."

Küsimusele, et kuis võis tekkida
mõte ärahüppamiseks, kuigi talle
kommunistlikku pisikut küllalt
juba varasest noorusest peale süs
titi, vastab ta:

”Igal viljapõllul on umbrohtu,
mina olin umbrohi partei viljapõl
lul. Taipasin, et midagi ei sobinud
sellega, mis meile kirjeldatud ka
pitalism oma. toidusabade ja miil,
oomidega olema pidi- Esimest
korda laevaga Inglismaal olles
nägin, et vabriku õuel oli pargitud
paarsada autot. Need ei saanud ju
kõik olla vabrikudirektorile omad!
Imestama pani ka see, tais sada
mate. sildade ja lüüside tehnilised
sedamed igalpool mujal laitmatult
töötasid, mitte aga Venemaal. Kui
selle kohta ühelt vanemalt venela
sest kolleegilt seletust palusin,
vastas ta: ”Ära seda parem näe,
ega selle üle juurdle!” Sain siis
aru, et olen kui hobune, kelle koti
peas ja tahtsin näha maailma ja
seda, mis sellest kord saab.”

Kuna umbes samaaegsel Mai
linguga hüppas ära veel kaks eesti
noormeest, kuigi eripaigus ja olu
kordades, nimetatakse seda aega
ka "kolme H ajastuks” ärahüppa-
iäle perekonnanimede algtähtede
järgi Hailing — Haman — Ku
bel. Neist Haman osutun spiooniks
ja töötas pikemat aega aktiivselt
eesti ühiskonnas Rootsis, enne tai
see avastati ja ta tagasi põgenes.
Hubel — kolmas vabaduse valinu,
elab endiselt Rootsis. Et tookordne
surve ärahüppaj&ile tagasipöör

dumiseks tavalisest väiksemaks
osutus, seda tuleb Mailingu arvates
panna olukorra muutuse arvele,
sest sisemised segadused ja eba
kindlus kommunistlikul Venemaal
Stiilini surma ja Hrusthshovi vöi-
muletuleku ivja! oli kui kaitseks
ebaharilikele Pisisündmustele mu
jal.

Kuigi Heino Mailing peab end sin
kodumaast ja oma rahvast kaugel
vaid "tühiseks tilgaks suures me
res", jääb tast mulje kui ühest sü
dikast, mitmekülgselt võimekast
ja ääretult töökast eestlasest.

L.P.

Kanada keskvalitsuse kaitseministeeriumi esindaja kindralleit
nant Müroy crnnab skautlike noorte juhile Endel Kubergile üle kul
last teenetemärgi teenete eest laskespordi treenerina.

Noorlaskurite edu
Montrealis äratab
Kanada tähelepanu

TORONTO (VE) - Hiljuti auti
Montrealis, Kanada armeekindrali
William Milroy poolt, kes on Ka*
naela Laskurliidu president ja sõ
jaministri abi, kullast teenetemärk
üle tuutud eesti noorte juhile ja
kunstnikule Endel Rufeergile tema
teenete eesti laskespordi arenda
misel Kanada noorsoo hulgas. See
on esmakordne juhus, et selline
medal antakse ka treenerile.

Ruberg oli nädalalõpul Torontos
ja küsides kuidas talle selline au
osaks sai, seletas ta, et major

Warner esitas teda kindralile kui
laskurite juhti, kelle meeskond on
kümme korda järjest ja neist on
kaheksa korda võidetud isegi kak*
sikmeeskondadega, nii nooremate
kui ka vanemate grupis, tulnud
esikohale Briti Maailmariigi (Bri-
tish Cam.mexiweaj.th) skautide las-
kevöisüusel-

Seile aja jooksul on varasemad
meeskonnad juba välja kasvanud
oma vanusegrupist, aga treener on
sama, kes uued noored on jälle
meister laskuriteks treeninud.

Noored laskurid on lugemata
kordi võitnud provintsi ulatuses,
kuid Briti Maailmariigi vaheline
võistlus on vägagi pingerikas.

5£L mail toimus Lättemäel seal-
sei laskerajal tänavune MaaiXma-

riigi korrespondentsvõistlus ühe
vannutatud kohtuniku kontrolli all,

kes märklehed saadab edasi Lon
donisse, Inglismaa peakohtuniku
katte lõplikuks otsustamiseks.

Võistlust korraldab Londonis olev
laskuriiit, kes on skautidele abiks.
Seal on skautide peamajas kaks
suurt kilpi võitjate nimedega üks
nooremaile, teine vanemaile ja neil

on ka eestlaste nimed olnud vii
maseil aastail.

Eesti noorte head taset näitavad
äsjased tulemused, kus Robert
Raitare lasi 200 võimalikust 2ÜQ-st,

Arne Luik lasi 19 süda kümmet la
viimasena 9, kokku 199. Ka Mark
Teose tagajärg oli 199, Andres
Pedriksil 198, andes meeskonna
kogu tulemuseks 796.

See on ainult l silm vähem Briti
Maailmariigi rekordist, mille Ka
levi meeskond lasi viis aastat ta
gasi.

Kuigi süda rõõmustab selliste
tulemuste üle, on teiselt poolt aga
ees raske tõsiasi, et kotmenelja
aasta pärast on eesti noorlaskurid
kadunud, kuna laste juurdekasvu
pole eestlaste hulgas olemas. Ar
vestades aga Rubergi suurt edu
kust lasketreenerina, tahavad ka-

nadaiased teda meeleldi oma
treeneriks.

Moskvas 2083 eestlast
Leningradis elab 6804
Nõukoguta f lid» k esfc v ö Im u,å

avaldavad vaid jupphaaval mõ
ningaid ta.tonds.vuld andmeid vii
masest rahvaloendusest (1970) N.
liidus, läti suur pagnlasleht

LAXKta avaldab neist mõningaid,
toetudes omakorda "Baltic

Eventa” andmeil.

Mõlemas Venemaa suurlinnas
Moskvas ja Leningradis — on bal-
tinmalaste arv suhteliselt väga
väike, võrreldes nende suure osa
tähtsusega tsaaride ajal:

Rahvaloenduse aja! cli Moskvas
2088 eestlast. 5391 liitlast ja 3095
leedulast.

Samal jal oli Leningradis 6804
eestlast, 4348 lätlast ja 3262 leedu
last.

Sellal, kui toimetati rahvaloen-..
dust, asus 94,1 prots. kõikidest
Nõukogude impeeriumis asuvatest
leedulastest oma kodumaa pinnal,
lätlastest oli Läti pinnal 83.8 prots..
kuna eestlasi oli oma Isade maal
91,8 prots.

Mõningal määral üllatuslikena
tunduvad järgmised arvud:

N. Liidus asus ISI 545 mittelät-
last, kes deklareerisid, et nad val
davad läti keelt. Mitte-leedulasi,
kes väitsid, et nad leedu keelt val
davad, oli 135 621, kuna mitte-eest-
lasi, kes oma eestlkeele oskust

deklareerisid, oli kõigest 53 027.
Kahjuks ei ole mingit võimalust
teada saada, kes on need 53 027
mitte-eestlast N. Liidus, kes val
davad eesti keelt.

Mainimisväärt on veel, et 47,2
prots. kõikidest lätlastest väitsid,
et nende esimene või teine igapäe
vane käibekeel on — vene keel,
leedulaste juures oli see protsent
35. kuna eestlaste juures kõigest
24,8.

Ülaltoodud statistilised arvud
millede tõepärasuses pole põhjust
kahelda, on mitmeti tähelepanu
väärivad. Nendest nähtub kõige
pealt, et venestamisprotsess on
olnud Lätis kõige kiirem ja süve
nenum.

Lääne spetsialistid on arvamisel,
et i 370.a. rahvaloendusel suur

vene impeeriumis jäid loendusse
tõmbamata poliitilised orjalaag-
rid. (VE).



Kolmapäeval, 18. juunil 1975

!Ahto Uisk:
Balti k® mi rahvaste
püüdlusi vabadusele
peab r«hkeai toetama

Noorlaskuritele toim',., hilj <•» < nn-giuam / Poppvõistlustele -pääsesid kümme parimat pr v.s-f pitfd
vasakult esireas Jaan PtJt Juiar Raud. Toomas Toman, Hendrik Penno, Rein Puusepp. Teises reas
vasakult Jaan Adamson, Peeter Jensen, Aarne Norvell, Väino Vaher ja Georg Metsala. (Foto Ants

Paas). ____________ ___

Psühholoog Simson-Kallas
uurib Bob Kennedy mõrva

TORONTO (VE) - SAN
FRANCISCO - Maailma ühe

kuulsama vangi, ühendriikide se
naator Robert Kennedy mõrvari,
Sirh&n Sirhani psühhiioogiks oli
eestlane dr- Eduard Simson-Kal-
ias, kes esines 28. mail NCB televi
sioonisaates ülevaatega Sirhan
Sirhani probleemidest ja vaimsest
olukorrast. Dr. Simson-Kallas õp
pis mõrvarit lähemalt tundma
ajajärgul, mil ta oli psühholoogiks
San Quentin’1 vanglas, kus Sirhan
oma vanglakaristust kannab.

Eduard Simson-Kallas kirjutab
"Vaba Eestlasele", et Sirhani ema
on teda mitmel korral külastanud
ja temaga oma poja probleeme
arutanud. Dr. Simson-Kallas on
kirjutanud ka kohtuvõimudele pi
kema ülevaate oma arvamistest
Sirhani vaimse olukorra kohta.

Lähemas tulevikus peab dr.
Simson-Kallas kohalikus ülikoolis
Sirhani kohta pikema loengu.

Dr. Stmson-KaUase seisukohti
Sirhani vaimse olukorra uurimisel
on kohalikud ajalehed pikemalt
käsitanud. Eesti psühholoog leidis
Sirhani uurimisel, et vang orr
normaalse mõistusega intelli
gentne inimene. Ta lukkao umber
kõik väile-d, et Sirhan -üi juba enne
senaatc" Robert Kennedy
-amist ohtlik vaimuhaige ning et
teda ucks tulnud uhis.normast

eraldada ja vaimuhaiglasse pai
gutada.

Sirhani vaimse olukorra uuri
misel sai dr. Simson-Kallas tema
ga parema kontakti kui ükski teine
psühholoog ja võitis vangi täieliku
usalduse.

Eesti psühholoog mainib, et Sir
hani protsessil antud psühholoogi
de seletused ei vasta tõele, kuna
Sirhan ei ole vaimuhaige. Tema
arvates on psühholoogid teinud
suure eksituse kui nad tunnistasid
Sirhani vaimuhaigeks, mis oli osa
liselt tingitud sellest, et Sirhan oli
araablane ning ei usaldanud juudi
arste.

Dr. Simson-Kaiiase teooria ko
haselt ei teadnud Sirhanit uurinud
psühholoogid esialgu, et ballistili
sed katsed mõrva uurimisel olid
vastuolus teooriaga, et Sirhan
mõrvas senaator Robert Kennedy.

Dr. Simson-Kallas nendib, et
Rennedj mõrva saladus ning Sir
han’ r>r* »elles 'Laamas, ei oie veel
täielikult selgunud.

Ehkki Sirhani päevikus kirjuta
tud märkused lasevad oletada, et
ta u'i mõrvar, kinnitab Sirhan
omalt pool*, et *a ei ole neid mär
kus: kirjutanud Ning dr. Simson-
Kallar Ksah omalt poolt, et tema
a: raies on need märkused võlt
singud kuna la ei ole avastanud
Sirhar.i juure? vaatamata põhjali
kule uurimusele selliseid mõtteid.

Dr. Eduard Simson-Kallas on
USA-s tunnustatud psühholoog, kes
on töötanud oma erialal vastutus
rikastel kohtadel ning on pidanud
psühholoogia alal loenguid Havai
ülikoolis, Hartnell Colleges ning
Kalifornia ülikoolides. Praegu elab
ta Montereys, Kali f omi as.

J. Laidoner
saksa aasta
raamatus
Saksamaal ilmub Igal aastal sõ

durite aastaraamat (”Deutsche»
Soldaten Jahrbueh”, Sehild Buch-
dlenst, Federseestr. nr. 1, 8 Mün
chen 00. Hind OM 30,—, koos saa
tekuludega). Käesoleva, 1675. aas
ta suures teoses on toodad võõraste
armeede väejuhtide tutvustamise
sarjas kindral J. Laidoneri elulugu
koos fotoga. Kirjutuse autoriks on
õigusteadlane ja eesti ohvitser F.
Umberg, kes ssats USA-s,

Saksa söjaväe-aastaraamatate
väljaandjaks on paljudele eestlas
tele tuttav ja sõbralik saksa ohvit
ser, kes tegutses viimase sõja ajal
Tallinnas: kaptenDamerau. (V).

Ajalehe ”Arbetaren” peatoime
taja Ahto Uisk avaldas lehe viima
ses numbris silmapaistva artikli
tas ta kirjeldab vastupanu Kestis
ja teistes Balti vabariikides vene
okupatsioonile ning nõuab, et rootsi
avalikkus toetaks balti rahvaste
vabadusvõitlust.

Uisk lähtub Euroopa julgeole-
kukonverentslst öeldes, et venelasi
kõige rohkem huvitab piiride kü
simus. N. Liit oli ainuke riik kes
teise maailmasõjaga suurendas
oma territooriumi, ja see ei sündi
nud mitte kaotaja Saksamaa arvel,
vald Soome, Poola ja Rumeenia
maa-alade ära võtmisega ning
Eesti, Läti ja Leedu täieliku anas-
tamisega.

Nende vallutuste tunnustamist
soovib N. Liit julgeolekukonve-
rentsilt. Rida lääneriike ei ole tun
nistanud Balti riikide N. Liiduga
liitmist. Peale selle soovib N. Liit,
et Ida-Saksa tunnistataks kui püsiv
nähe. Julgeolekukonyerents tege
leb ka muuga, nagu näiteks ini
meste, kultuuri ja informatsiooni
vaba levikuga üle piiride. Päris
kindlasti neis küsimustes midagi ei
juhtu.

LRO kuulsas resolutsioonis nr
231 pärast kuuepäevasöda Kesk-

Laupäeval, M. mail 1975, pühit
sesid Helsingborg! Eesti Täiendu
skooli õpilased koos vanemate ja
külasllstega emadepäeva; (kan
geim külaline oli Austraaliast)
samaaegselt tähistades kooliaasta
õppetegevuse lõppu. Aktuse avas
lühikese sõnavõtuga, eesti ema
keele õpetamise tähtsusest, täien
duskooli õpetaja Hetaer Ereadi.

Järgneva kava täitsid kooli õpi
lased, mille üksikute punktidena
väärib mainimist: deklamatsioon
"Tervitusi emale", Katrin Rem
melga kindlas ja julges ettekan
des. Kolm laulu emale laulsid kõik
õpilased muusikaõpetaja Helle
Gerlngu juhatusel.

Emade austamine ja dekoree
rimine värskete kevadlilledega
noorte poolt oli meeldivaks kõrg
punktiks aktusel.

Soolopaladega esinesid flöödil
Alexander Erandi, trompetil Jaan
Sergo ja klaveril Leena Sergo.
Esinejaist pälvis erilist tähelepanu
Jaan Sergo oma arenenud trom
peti käsitlusega.

Idas öeldakse, et sõjas tehtud val
lutused ei õigusta ühtki riiki oma
territooriumi laiendada. Seda re
solutsiooni sobib N. Liidule toeta
da, aga oma vallutuste puhul ei
tule N. Liidul mõttessegi samal
põhimõtet järgida.

Uisk kirjeldab edasi kuidas N.
Uit vallutas Balti riigid ja vastu
panuliikumist Baltikumis. Ta re
fereerib Eesti demokraatliku lii
kumise ja Eesti rahvusliku rinde
poolt LRO-le saadetud avaldusi
ning nendele lisaks tulnud kirja kus
nõutakse ka, et N. Liidu relvasta
tud väed lahkuksid Eestist ja et
nende asemel tuleks LRO-üksused
kelle valve all toimuksid vabad va
limised,

Ahto Uisk lõpetab öeldes, et need
nõuded võivad praegu kindlasti
tunduda ebarealistliku tena. Aga
see fakt, et need esitatakse Eestist
näitab, et N. Liidu annektsioon
kaugeltki mitte ei ole aktsepteeri
tud. On tähtis, et rootsi avalik ar
vamus toetab balti rahvaid nende
võitluses okupatsioonivõimu vastu.

Ja on tähtis, et N. Liidu vägi
valdseid vallutusi ai kinnitataks
ega heaks ei kiidetaks, ei julgeo
lekukonverentsil ega ka mingil
teisel juhul.

Aktuse lõpuosas laulsid õpilased
veel kord unisoonselt kolm laulu
kevadele ja suvele. Koolijuhataja
lvi Erendi aktust lõpetades andis
ülevaate õppeaasta jooksul tehtud
tööst, tänas kõiki õpilasi antud pa
nuse eest ning andis Eesti Raama
tu Aasta puhul Igale õpilasele oma
Isikliku eestikeelse raamatukogu
soetamise seemnena ühe noorsoo-
raamatu. Sellise Eesti Raamatu
Aasta aktsiooni teoksasmine osu
tus võimalikuks tänu Eesti Komi
tee ja Eesti Kirjanike Kooperatiivi
lahkele kaasabile.

Tervitusi koolile ja tema õpilas
tele töid Helsingborg! Eesti
Täienduskooli Hoolekogu ja Hel
singborg! Eesti Ühingu esindajad.
(EPL/EN).

Neiud USAst
stipiga Soome

Emadepäev Helsinghorgis
ja kooliaasta lõpuaktus

Ristsõna 15
Paremale:

1 jõgi L.-Ameerikas 5 ungarlane
9 linn ja jõgi L.-Ameerikas il asula
Soeme lahe ääres 12 teatud whi-
skymärk ... 69 13 irvitas 14 või
malik oht 15 osa sõnast kuma 16
kõigi aegade populaarsem jää-hoki
mängija Rootsis 18 surve 18 pani
käiku 20 virgad 21 tantad eesti
viiuldaja Rootsis 24 õppeaine
kõrgtasemel 27 fototehniline mõõt
28 Eesti naispoeet 29 eesti kirjanik
30 rivis 31 muusikariist 32 ptnna-
mööt 33 sammus 36 sama, mis 18
par. 38 raske mootoriõli 37 kuulus
saksa kirjanik (1777—1811)

Alla:

1 järv Eestis 2 saamatus 3 nimi
Piiblist 4 lugupidamine 5 trooplka-
iind S soojusalitkas 7 riik Pöhja-
Ameerikas fUSA-osarük) S mat
kad 10 Eesti looderannikul 12 veini
pöhi-alne 16 kuulub riietuse juurde
17 sügislill 21 sõjaväeline etendus

omaette, eraldi 23 endal 24 liige

germaani hõimus 25 egoistlik 26
sportlane 33 tume õlu Inglismaal 34
sinul.

Lahendas 14:
Paremale:

Iva 4 hoopi 7 kea 10 vats 11 hani
12 Ani 13 daina 16 ida 17 alge 18 urni
19 oma 20 marss 23 ese 25 to 28 Lil
27 Ate 28 ah 28 sea 31 uluma 33 kee
34 Laur 35 jalg 38 ait 37 Haana #i
ase 43 Ancl 43 edel 44 red 4R leban
edu.

Alla:

1 iva 2 vanamoeline 3 Aililt -1 uim
6 PEN 7 kaine 8 vndlauegsrd ii ;,
13 dernlurg 14 Hr lõ auata ja i« ula
21 all 22 Kain 24 ehe 30 aated 32 uba
33klade 35tuur 33 ave 301h.a 4! alu

j Waynoa New Jerm-.y uaaiilgia
I USA-s suri St.miiU /mim lAlaj Su

si, n-na Zarevsky, »und. 14. =t[>
j lembril 1820 Elvan.

TORONTO (VE) — Jätkates üle
lö.a. traditsiooni saadab Eesti
Üliõpilaste Toetusfond USA-s ka
järgmiseks «ipi»«s»">»a3cs kaks
noort USA-et stipendiaatidena õp
pima Soonte ülikoolidesse. 1975/76.
õppeaasta stipendie-orKies on Karita
Marika Kurvits (Peuftald, N. Y.) ja
Piret Parrest (Tftkoma, Park,
Md). Viimane viibib stipendiaadi
na Soomes juba teistkordselt.

Neist Karin Kurvits on sündinud
Torontos 16. juulil IMS ja lõpetab
käesoleval kevadel State Universl-
ty College Brockportis. Ta on te
gutsenud eesti gaidina, võtnud osa
Metsaülikooli ja Kultuuripäevade
tööni ja esinenud rahvatantsijana.
Ta siirdub Soome majandustead
lasi- Kütti mälestusfondi stipen
diumiga,

Piri-t Parrest nn sündinud 22.
aug J WjI. ! /ips-tüK Washingtonis
imhi.ol! iWl KAi-nulevai õppeaas
tal tipin la Kiur, ctips-ndisiadina
Turu imkinillR. inin kavatseb Oilia
ri.lnf-;]T. '11:, I., l-1, mte-vul aastal,

la irf, iiiiimi Kl jn Wash
ingtoni lli,-,i Ii.U,1ii;;n, tööta
nud tos«lo|oin. ecell luoli-WiidUS,

ossil Saali Washingtoni
tteali l-.julla Ja kuulul, luup! Lillile
Patet&MMS
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Venelaste kõrval on jaapanlased suurimad rööv halasta-jad. Pildil osti neist $0.000 isentnerisi mõögakaladesf. mis iga päev kulub kilmnem.iljonüise Unna toiduks Tokios.

Heeringa tume tulevik
Kalaliigid hävinguöhus

Ennemuiste oli kala see toit, mida tuli süiia kui ema sundis, vöi et oli reede. Kui sa said täiskasva
nule;, kala sai perfektseks, delikaatseimaks valge veini kaaslaseks. Kui sa said veelgi vanemaks, sits
see valge Miia oti teiseks võimaluseks säästa end kolesterolrikkast punasest lihast. Kala abil võis oma
söögilaua muuta väga variatsiooniderikkaks kuna meres leidus väga palju kalasorte. Olukord on vii
maseil aastail aga palju muutunud, see on juhtunud peagu üleöö. Üksteise järgi on söögikaiad kadunud
rannaääreist püögiaiadest. seda kogeme praegu kauaaegse puuduliku juhtimise ja korraldamatuse
tulemusena. Üleliigne kalastamine, märgistus, looduslikud tsüklid ja hoolimatused — mis ka iial selle
põhjuseks on, on kokkuvõetavad Ühes kindlas tulemuses: ookeanid ei anna enam seda rikkalikku saaki
mida nad andsid möödunud aastail.

Isegi sellised ameeriklaste tra
ditsioonilised lemmikud nagu vä
hid, austrid ja krabid on vähene
mas, kuigi on tehtud palju inten
siivset tööd püügi suurendamiseks.
Oleme katsunud säilitada peagu
väljasurnud piisoneid, vaalas kalu,
hülgeid, ameerika kotkaid ja
imestame, miks Üksikud loomalii
gid peavad enne jõudma väljasu
remise äärele, kui neist kogujate
eksemplarid saavad. •

Töötavat lahendust praegusele
maailmaul&tusega kala puudusele
on raske leide. Tunded on kõrged
seoses rahvusliku uhkusega, kus
sissetulekuallikas ja merevabadu-
se õiguse kasutamine on koos.
ühes punktis, milles igaüks nõu
stub on see fakt, et ookeanide va
rud peavad olema juhitud ja ma
jandatud inimese kasuks vöi me
seisame surnud mere inetu välja
vaate eest. Jacques Cousteau Ütles,
et see võib juhtuda juba sel aasta
kümnel. Teistel teadlasil on roh

kem lootust, aga ainult siis, kui
vastavad abinõud on tarvitusele
võetud ja otsekohe.

Kuidas ja millel effektiivne juh
timine vöiks alata, on midagi
muud. Möödunud septembris Ve-
netsueelas peetud msrekonve-
rentsil delegaadid töid häid näiteid
selle kasulikkusest, et ookean ja
gatakse mingiks kinnisvarade
ühikuiks. Kui nad diskuteerisid
territoriaalsest' vetest -ja selle ja
gamisest siis kala aga samal ajal
pääsis ära, see tähendab, et kon-
servatsioom küsimus jäi kogu
konverentsi ajal peagu puutumata.

Samal ajal kui näime ilma jäävat
kaladest, on kslatoldu tarvitamine
tõusnud maailmas enneolematult
kõrgele.

Ameerika Ühendriigid on
kuuendal kohal maailma kalasta
jate rahvaste hulgas leides koha
Norra ja Tai vahel, kuna Jaapan ja
Nõukogude Liit on enamvähem
samasuurtena tipus. 1970. a. oli
Jaapanis kalatarvitvis isiku kohta
35,15 kg, kuna USA-s oli see ainult 6
kg. Kalapüiigikeskuste statistika
aga ei kogu andmeid haruldase
mate, vaid ainult äriliste kalalii
kide kohta.

Moodsad kalapüügivahendid on
väga efektiivsed ka siis, kui kalade
arv ookeanides väheneb.

Kuigi ameerika kalur on sama
oskuslik, kui teiste maade oma, ei
oma USA kalalaevastik selliseid
moodsaid püügilaevu ega varu
stust nagu mitmed võõrad, kelle
varustus on valitsuse pooli antava
toetusega muretsetud. Moodsai

mad kalalaevastikud on omaette
kalatööstused, kus kõik operat
sioonid tehakse kohapeal kuni tu
rule saatmiseni. Nende võrgud on
ettenähtud kas pinnapealseks vöi
sügavpüSgiks ja neid on võimalik
vastavalt ümberkorraldada. Üks
selline kalatööstus võib kalarikkas
vees kontinent&lmadalikul imeda
endasse kogu kalaparve vaid paari
tunniga. Külmutamine, konser
veerimine ja eriliikide ettevalmis
tamine tehakse pardal ilma eriliste
jääkideta. Väljaarvatud USA tuu-
na-laevastik, enamuse neist lae
vadest omavad suurkonpanid, jät
tes ameerika kaluri kaotajana
moodsa tehnoloogilise arengu ette.

Muidugi on ka tehnoloogilise)
arengul oma piir. Nagu üks Uus-
Ingiismaa kalur ütles: "Mulle ei
tähenda see midagi kui mitmele
nupule mul tuleb valutada. Kui
.kala pole seal all, siis sa ei sa.- >: Ja
ka nende moodsate vahenditega
kätte." SHUline lihtne jänki loogika
võinuks aidata Venetsueela kon
verentsist osavõtjaid, se-'
kindel, et sa ei saa püüda seda,
mida pole enam olemas. Aga aU *;
leidub neid, kes proovivad.

Kui kõik tuunaliigid on kahane
nud ülemaailmselt, siis Pöhja-At-
landi sinimakrell on kadunud hir
mutaval hulgal.

Dr. Frank Mather, Woods Hoie
Oceanographic lustitute of Mas
sachusetts bioloog, leiab et väga
intensiivne noorte sinimakrellide
püük viimasel 20 aastal on viinud
selle kala väga lähedale väljasu
remise äärele, kusjuures selle ta
gasitulek on nüüd kahtlane. 1950. a.
norra kalurid püüdsid seda veel
10,080 tonni, 1970. a. nad püüdsid
veel vaid 300 tonni ja 1972. a. ainult
üks vöi kaks. Pärast seda nad pole
enam katsunudki seda püüda Ma
roko kalurid püüdsid sama kala
1958 veel 30.000 ja 1973 ainult 12 ka
la.

1960-aastail oli tugev sinlmakril-
lide asumine läänest itta, millega
mõneti selgub tagasiminek võõ
rastes kalastusette võtetes. Kuigi
USA tuuna-laevad püüdsid veel
1973. a. 12 miljonit kg kala, oli sel
les 19%-line tagasiminek eelmisest
aastast. Suur arv neist püütud ka
ladest polnud veel sigitusküpsed ja
on jätnud oma kalahigi 'säilitamise
kohustuse ainult vanadele kalade
le. Kuna aga sinimakrlll ei ela üle
20 aasta, siis see 1960-aastail üm
berasunud kalosugukond on vii
mane slgitusküps maailmas. Ja
nende “vanemate sugupõlvede"
järgi on eriti maiad jaapanlased,

kes kala kõhul olevast rasvast
-valmistavad "sashlro”, üht toor-
kala maiustusi, mida müüakse 40
dollarit kilo Tokios.

Tavaliselt süüdistatakse röövKa-
lastamises võõraid kalalaevastik-
ke, peamiselt just jaapanlasi ja
venelasi. Pole kahtlust, et jaapan
lased on esimesed. Kui seal oleks
väiksem nõudmine "sashini" ja
vaalaprae järgi, austaksid jaapani
kalurid kindlasti rohkem internat
sionaalseid eeskirju i& määrusi.

Tuuna on kolmandal kohal USA
kalatarvltuses. 1973 soodi 32 nul-
kasti tuunakonserve.

Teisel kohal on aga lohe. kuid ka
siin on puugid vähenenud ja hind
tõusnud.

Kuid just siin on tulev!ki*vaaM
lubavamad. Selleks on jns? kasu
tatud mitmeid Kasvalamismocou-
seid. kaitsevahendeid ja püuci-
norme Suur osa lõhe ,reecUb
enamuse oma elust juba kalafar-
r.ndes Nende loomulik tung aea
tu ci merm on tehtud keraen.ake nii

na' ; .t-..'.-
' — õieni?! juba

* '*■-“** pa^ermrse on tok-marad
kr.“, k* m aasta võrra Teegi ron-
nu.s.vrsci'*' p.ranaics on pruovUud
ntone 'chr :v pi kasimiurmsera.
Kuul; i paljude kalaliikide
kasvatan' .srks Kunstlikes tmbfu-
sh.ondr.das ar. oimud edukad on
nende ’.ra;rusnrr.d tariv nrrubi
aga takistanud "-ruhukus

Kalade ta riise ■..urirmscga
on tehtud rohkest: avastusi on kii
rendatud kalade kasvamist, väh
kide juures vieek aasta.lt kahele,
hännikuid on kasvatatud sellisel
katselisel viisil kuni jalapikkuselt!.

Ometi on nende kasvatusküsi
muste juures palju külgi, mis tee
vad sellise kiire toidu saamise
keerukamaks nagu haigused, öm
käsitlemine ja muud probleemid.
Küll on kergen seda kiirendatud
kasvamist teha kaladega, kes pole
toiduna hinnalised.

Kala vähenemine on põhjusta
nud uusi katseid kalastamisel.
Inglise kalalaevad on püüdnud
kur.j (100 jala sügavuses ja kuigi
kõik mis kätte saadud, polnud söö
dab, oli seal siiski mõni kalaliik
peagu lubavalt maitsev.

Kaiade probleemi lahendamine
teoorias on olnud kerge, ometi pole
selle raka-rakendamlne annat ta
gajärgi. kuna rahvad ei suuda
üksmeelselt aru saada vajadusest
mere kokkuleppeid pidada. Rah
vusvaheline Föhja-LAäne Atlandi
kalurite komisjon on teinud ette-

Palestiina jäi
juudi rahva
rahvuskoduks

NEW YORK (VES) - Ülemaa
lise Eesti Ühingu Naisklubi õhtul 5.
mail kõneles prof. dr. Jaan Fetinar
Kesk-Ida probleemidest, mida ta
pidas praegu kolge tähtsamaks
maailmapoliitika tulipunktiks
kolmel põhjusel: Kesk-Ida maad
produtseerivad 2/3 kogu maailma
naftast. See on sillaks Euroopa ja
Aasia vahel ja see on kokkupuute
kohaks kolmele suurele usundile —
ristiusk, judaism ja islam.

Kõneleja nimetas, et tüli põhju
seks sellel maa-alal on Iisraeli riigi
loomine. Enne seda valitses seal
rahu ja Isegi araablaste ja juutide
vahekord oli hea, kuna mõlemad
need rahvad pöivenevad ühest ja
samast alggrupist. Juutide arv ei
olnud enne Iisraeli loomist seal
kuigi suur.

Kõneleja seletas, et juba läinud
sajandi lõpul olevat juudi sionistid
tosmud küsimuse, et juutidel peaks
olema oma rahvuslik kodu. Pika
vaagimise järgi otsustatud jääda
Palestiina juurde, kuna see oli juu
tide koduks, kuni vanad roomlased
pillasid nad laiali pärast juutide
mässu mahasurumist. Juutide
mngeelus etendas suurt osa niini
metatud Massada müüt, kus suur
grupp juute võtsid ise oma elu, et
mitte langeda roomlaste orjadeks.

Juutide riik Iisrael asutati Pa
lestiina® nn.' Balfourl deklarat
siooni alusel juutidele rahvusliku

paneku vastava kvoodi leidmiseks
oüügl osas. Selle organisatsiooni
teadlased uurivad kalastemlsasu-
tusi kaks korda aastas ja kontrol
livad . nende norme, kuld USA ka
lurid kurdavad, et need normid
ruineerivat kalastamise, kuna
võõrad neis kinni ei j Sdavat.

Keegi peale kalurite ei karda ka
lavarude lõppemist. Just sel põ
hjusel on nad tahtelised mingi ju
hatava organisatsiooni loomiseks,
kes selle üle valvaks.

Üheks kontrollimise mõju nõr
gestavaks asjaoluks on kitsa terri-
toriaalvee ulatüs ja USA kalurid
nõuavad, et see 12 miili asemel tu
leks viia 200 miilile. Sellega oleks
edaspidi suletud võõrastele konti-
nentalmadaüku kaiarikkus. Seni
kui riikidel pole kõvemat kontrolli-
oma rannaalade kalastuse osas, on
kõik muud püüded asjatud.

Oleme niliid ristteel ookeanide
varude kasutamisel ja nagu pa
ljude muude varade ia rikkustega,
tuleb mingi otsus teha enne kui see
varandus on hävinud. Muidu meie
pidulaudade maitsvad meraanded
on kas pllvekõrgusis hindades või
hoopis kadunud.

kodu loomiseks. Kuld selle ideeks
oli, et Iisrael ei tohiks sündida pä
rismaalaste õiguste arvel.

Juutide arv hakkas nüüd seal
kiiresti tõusma. Enne olid nad Pa-
lestiinas' suures vähemuses. 1947.
a. (Iisraeli riik kuulutati välja 194S.
a.) oli elanike arv seal kahe miljoni
ümber, nendest 1/3 juudid. Nüüd
oli vaen araablaste ja juutide vahel
möödapääsematu, eriti selle tõttu,
et enamus araablastest olid sunni
tud lahkuma Iisraelist. Egiptuses
oli 80.000 juuti. Nasser laskis osa
neist intemeerlda, saates suurema
osa maalt välja. Umbes 2000 juuti
jäi Egiptusse edasi.

Kõneleja arvas, et araablaste ja
juutide 1967. a. sõja põhjus ei ole
selge. Rahu nende kahe rahva va
hel olnuks kindlustatud, kui Iisrael
oleks pärast sõja lõppu oma väed
okupeeritud maadelt tagasi too
nud. Seda ei tehtud. Iisraeli kavat
suseks oli teha võidetud maad Iis

raeli osaks. Juute tiivustas ka
Suur-Iisraeli Idee.

Araablaste vastulöök Iisraelile
tuli juutidele üilatuser a ja Tekitas
nendes suure psüühilise k-iisi. Iis
raeli päästsid sel korra’ vaid l_ SA
kiired rehade ning sojamoona
saadetised.

Nurjusid Kissingerl aa isad
Egiptust ja Iisraeli lepitada. Kõ
neleja- arvas, et uue sõja. puhul
Egiptuse ja Süüria Unnad hävita
takse. Kuid selles olukorras ei
saaks Iisrael ikkagi jäädavalt pu
sima jääda. Juba araablaste iive
on 3—4 korda suurem juutide
omast. Ka taotleb Egiptus aato
mirelvade omamist.

Et saada rahu ning kindlustada
oma eksistentsi, peaks Iisrael
saama vastavad kindlustused USA
lt ja N. Venelt. See oleks üks la
hendus. Vastasel korral jääb üle
teostada Massada kompleks. N.
Vene on juha esinenud ettepane
kuga kindlustada Iisraeli olemaso
lu. Ei olevat aga selge, kas ette
panek on siiras. Kõneleja arvas, sl
pooled jõuavad siiski mingile Saä»
kuleppele.

Massada juutide kangelastegu
toimus mais 73. aastal, paar aastat
pärast juutide mässu verist maha
surumist Palestiinas ning Jeruu
salemma hävitamist koos kuulsa
juutide templiga. Massada kindlu
ses--tapsid «ssepiiratud.-,.jtiuÄd.
(kokku 930 inimest) enne kindluse
langemist roomlaste kütte ise oma
perekonnad, koos naiste ja lastega
ja siis üksteist, laim viimne ellu
jääja tappis end ise. Pääsesid en
did peitnud kolm last ja üks naine.
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Rahvastikustatistikat:

Meie rahvas oli väljasuremise
■ ohus seoses Vene-Lüvi sõjaga

TORONTO <VF> — Vanimalis
uržku?;*,, r»il?c*s köneldft-ise Kesti
raNvvtÄifw^t, on Tft&ni riigiarhiivis
Ji optrPh&r geniv asuv ja 13» sajan-

ppx'Kiev L&äÜJrjaüxse paxga-
nsenl Mdf* ”Liber Census Uaniae**.
Kesti Lelles: ”Taani Mndarais-

äeiies ”hiiida.misraa.ma-
tas " esineb sm» suur ja vaike Ees
timaa nimistu, milledes on eaimes*
andmeid Fohja-Eesti poiiumsjan-
ff.t. t.Kti ma-sim-Laag hjammeeste
nlrtg neile tuulavate valduste koh-

Uunmused näitavad, et kõik
need andmed pärinevad preestri
telt, kes aastail 1219—1220 ristisid
Pohja-Eestis inimesi, Lõpliku kuju
andis sellele materjalile aastal 1241
Tallinna piiskop ThorklH, kes
koondas kõik need andmed redi
geerituna ühte raamatusse, mille
ta kirjutas oma käega.

Rahvaarvu kohta saab nende
nimistute andmeil teha ainult

kaudseid järeldusi.
Adramaid, mida ”Taani hinda-

misraamal” põhiliselt loetlebki oli

Eestis tollal 21.000—22,080, Tead
laste arvamused selle kohta, mitu
mimest ühel adramaal töötas vöi
mitut ”suud” üks adramaa pidi
toitma, lähevad lahku, kõikudes
viie ja kurn kümne vahel.

Kuid sellele vaatamata võime
arvata, et 13- sajandi algul Eesti
rahvaarv pidi olema kusagil
l{D.tSB--mOT inimese vahepeal.
Kolge tõenäolisemaks peetakse
140.OT- 1QQ.0Q0 inimest.

Seda polnudki nii vähe, kui ar
vestada, et leedulasi oli samal ajal
120.000“ X70.CBO, norralasi umbes
200,000 ja rootslasi umbes 400,000.

Hiljem mõjutasid sõjad Eesti
rahvaarvu kujunemist. Nii näitas
ajaloolane dr. Otto Liiv, et Liivi
sõja järel oli Eestis mitte Üle
60.000—70.000 inimese. Seejärel
rahvaarv kasvas, kuni see Põhja
sõja tõttu jällegi 80.000—90.000
inimeseni vähenes. On loomulik, et
nende arvude aluseks on lünklikud
andmed.

Alles 1670-ndaist aastaist alates
põhinevad nad juba kindlamalt ki
rikute meetrikaraamatuil.

Pärast iTHPndaid aastaid aga
pakuvad meie rahvaarvu kuju
nemise kohta andmeid juba nn.
hingede revisjonid, milledest esi
mene teostati Venemaal aastail
17i8~ 1724. Neljas revisjon — aas
tal 1782 — haaras ka juba Eesti.

Kokku toimus neid Eestimaal 7
ja Liivimaal 8. Kõigi revisjonide
andmed säilivad meie arhiivides ja
näitavad, palju oli siis Eestis mehi

st revisjonide ülesanne oli kind
laks teha nn. pearahaga maksus
tatavate inimeste arv, siis loendati
ainult mehi. Maksu suurus sõltus
meessoost isikute arvust (imiku
test ränkadeni, vanust arvestama-

| ta). Alles kaheksandast revisjonist
j alates (1833) loendati ka naisi.

Aastal 1863 asutati Eestimaa
kubermangu statistikakomitee,
mille ülesandeks oli ka rahvaloen
duste korraldamine.

Selle statistikakomitee sekretä
riks määrati endine gümnaasiu
miõpetaja Paul Jordan, keda tema

eestiaineliste statistiliste uuri
muste tõttu Euroopas laialt tunti.

Tema algatusel toimus Eestis
kaks rahvaloendust juba enne 1897.
aasta esimest ülevenemaalist
rahvaloendust ja nimelt lgn. ja
188X. aastal. Enne seda korraldas
ta veel prooviloendust Nii 6. det
sembril 1806 Lagedi ja Rae mõisas.'

Kõigest sellest näeme, et ”Taani
hindamisraamat’ ’, hingede revi
sjonid, Iinnamagistraatide aruan
ded ja Vene rahvaloendused on
need peamised allikad, milledest
pärinevad Eesti rahvaarvu kohta
minevikust teadaolevad andmed.

Need näitavad nelja eri staa
diumi Eesti rahvaarvu kujunemi
sel.

Need on: aeglase kasvu periood
kuni 17. sajandi keskpaigani, Vene-
Liivi sõja aegne rahvasükukatast-
roof, millele järgnes rahvaarvu
suhteliselt kiire taastumine 17 sa
jandi lõpuks. Pöhjasöjaaegne
rahvastikukatastroof sellele järg
neva rahvaarvu taastumisega 1S.
sajandi lõpuks ning rahva arvu
suhteliselt ühtlane kasv lg. sajandi
lõpust kuni Eesti omariikluseni,
kusjuures rahva hämmastavalt
suurest elujõust kõneleb iibe järsk
tõus pärast hävitavaid katastroofe.

Kaliiorrüas USA-s suri 2LmaiI
Leida Elisabet Pitka, sünd. 3. ok
toobril 1918.

Stockholmi Eesti Meeskoori aasta koosolekule, mis peeti Eesti Ma
jas oli kogunenud üle 60 koori liikme. Pärast koosolekut oli õhtu
söök koori endise dirigendi, helilooja Eduard Tubina. 70-nda sünni
päeva tähistamiseks. Pildil koori esimees Rein Tubin annab iile
koori kingituse juubilarile. Istub koori praegune dirigent Lem bit
Leeima. (Foto Trummer).

ER ISKOGSVARDSLAGEN
® Anmälan om avverkning
Från den 1 juli i år är skogsägare skyldig att anmä
la planerad slutavverkning av skog till skogs vårds
styrelsen. Bestämmelsen gäller slutavverkningar som
är 0.5 hektar och större. Anmälan skall göras skrift
ligt och minst en manad innan avverkningen börjar.

Inom områden av stort värde ur naturvärds- och
fri tidssynpunkt, måste anmälan göras minst t va
månader i förväg. Vilka dessa områden är kommer
att meddelas i iänskungörelse.
Endast slutavverkningar behöver anmälas. Röjning
ar och skogsvårdande gallringar är alltså undan
tagna.

9 Naturvårdshänsyn
1 skogsvårdslagen finns nu också inskrivet att hän
syn skall tas till naturvårdens intressen. Skogssty
relsen har utfärdat närmare anvisningar om detta.

Ar du skogsägare
kommer du att med
posten få blankett
och närmare
information om av-
verkningsanmälan.
1 broschyren "Skog
är inte bara träd"som
kommer samtidigt
finns anvisningarför
naturvårdshänsynen.

I de nya anvisningarna till skogsvårdslagen, som
galler från den 1 juli, höjs åldersgränsen för slut-
avverkning av skog. Dessutom skärps kraven på
jämn avkastning och snabba återväxtåtgärder.
Skogsvårdslagen med tillämpningsanvisningar finns
att rekvirera kostnadsfritt från närmaste skogsvårds-
stvrelse.

# Skogsstyrelsen- samordnande organ för
skogsvårdsstyrefeema

Vigu ei tolli
enam korrata

NEW YORK (VES) - Balti rah
vusgruppide keskorganisatsioonid,
Poola Kongress Kanadas ja Uk
raina komitee Kanadas saatsid pi
kema märgukirja peaminister P,
Trndeaale, välisminister Ä. Ms-
cEaehenlle, Kanada parteide juh
tidele ning parlamendi välis- ja
riigikaitse komisjoni liikmetele N.
Vene poolt Ikestatud rahvaste kü
simuses.

Märgukiri saadetud Jalta lepin
gust 30a. möödumisel, mille kok
kulepped said saatuslikuks Ida-
Euroopa rahvastele. Juhtides sel
lele tähelepanu märgitakse, et
vigu ei peaks tehtama nüüd Eu
roopa julgeolekukonverentsil, vaid
et sealsed seisukohad kindlustaks
rahvastele enesemääramise õigu
se maksmapanemise Ida-Euroopa
rahvaste juures.

Kahetsusväärse olukorra eest
Kesk- ja Ma-Buroopas on vastutav
N. Vene. 1945. a. sõjalise okupat
siooniga hävitas ta sealsete riikide
suveräänsuse ja pani mäksma
diktatuurid, millede all ägavad
nüüd need rahvad annekteerttuna
Venesse.

Märgukirjale alla kirjutanud
organisatsioonide esimehed palu
vad Kanada valitsust astuda
samme rahvaste enesemääramise
õiguse rakendamiseks Ida-Euroo-
pas vastavalt UN-i põhikirjale.

Rõhutati ka Kanada vajadust
tugevaks endakaitseks ning osa
võtuks Natost. Veel palutakse
Genfi konverentsist osavõtvate
riikide algatust selleks, et Vene
välja vilks väed okupeeritud ala
delt ennesöjaaegseisse piiresse.
Lõpuks märgitakse, et Ida-Euroo-
pa rahvad ei tunnista endi kohta
maksvaks Genfi kokkuleppeid, kui
need pole kooskõlas nende suve
räänsete õigustega. (VE).

M ari Linn amaa
Batun esimees

NEW YORK (VES) - Hatani
aastakoosolek möödunud laupäe
val New Yorgis, valis eelseisvaks
tegevusaastaks oma. juhatase
esimeheks mag. Mari Linnamaa.
Mag. M. linnamaa kaalul» ka
ERKU EsinduBkokkn ja juhatusse.
Ta on rida aastaid aktiivselt kaasa
töötanud Batutii tegevuses.

Juhatuses on läti poolseks abie-
si meheks Ints Rupners ja leedu
laste poolt Helen Kulber. Laeku
riks valiti Theodor Lemba.

Eesti osakonna esimeheks Ba-
runis on Karl Juks ja asetäitjalks
Andres Jüriado ning Juta Vlrk-
maa. Stipendiumi küsimuste nõu
nikuks valiti eesti poolselt dr. H.
Ainsa. Finantskomitee esimeheks
sai Olgerts Balodis (läti) ja Batunl
eksekuttiv esimeheks K. Miklas.

Esimese suurema üritusena ot
sese töö kõrval alustab uus juhatus
eeltöödega suvepäeva korralda
miseks 16. augustil. See toimub
tänavu Lõng Islandil, Franklin
Squareis, Platdeutsche Restoranis
ja pargis, kus on toimunud suuri
rahvapidustusi.

Peakoosolekule järgnevalt viibis
kohal Slxnas Kudirka, kes esines
pikema sõnavõtuga, soovitades
eriti kõikide ikestatud rahvustest
pärinevate koostööd USA-s. Ta
kõneles ka väga soojalt neist vene
lasist, kes teda Venes olles olid
toetanud ja aidanud.

Samuti viibisid Batunl büroos
kaks Lätis elanud ja sealt välja
pääsenud juudi rahvusest uustul
nukat. Nad käsitasid oma sõnavõt
tudes eriti teravalt vägivalda ja
käitumist vähemusrahvastega N.

. Venes.

Torontos suri 34. mail Clara
Hermine Rfctaaan, n-na MöHits,
sünd. 34. märtsil 1S® Virumaal.

New Yorgis suri 18. mall Liidia
Randina, sünd. 13. mall 1018 Tar
tos.

. USA-s suri Kilde gard Viir.
lafflasojpöSises Indiana osariigis

USA-s suri is.oiail Voldemar
Räppin, sünd. 37.mai: 1805Tartus.
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sioon. See tähendab muuseas
suuremaid ressursse Sisse-
ränmivalitsusele, et tuuakse
sisserännanute nõukogu töö-
turuministeeriumi juurde ja
et eriline ekspertide grupp
rakendatakse sisserännuga
seotud uurimiseks.

säsisel paneb valitsus ette,
et sisserändajad saavad õi
guse hääletada kogukonna-
valimistel ka siis kui Itad ei ole
rootsi kodanikud.

Rootsil on tugevad tradit
sioonid ühingute ja, seltside

alal. Uni me valitsuses püüd
leme aktiivsemat sisse rän-
nanutepoiiitikat, loodame
väga. palju sisserändajate ja
vähemuste endi organisat
sioonidest. Me oleme valmis
teostama oma «isserännaru.-
fepoliilita suure! määral sis
serännanute ja vähemuste
endi organisatsioonide kaudu.
Esimese sammuna antakse
järgmisel eelarveaastal l,H
miljonil demokraatlikult ütles
ehitatud dlei—. £ ütetele sisse-
ränna nuie- ja vähemusorga-
nisalsioonidele.

Ma olen arvamisel, et haiti
gruppidel Rootsis on eriti
head eeldused oma organi
satsioonide kaudu ära kasu
tada neid võimalusi mis uus
sisse ränna nnutepoiiitilia aa
mil».

Peaminister Palme iäpetas
oma kõne improviseeritud
lausetega oma mälestustest
lapsepõlves Lätis veedetud
suvedest, mis ajast ta ka veel
paar sõna läti keelt mäletab,
enne kui ta, kuulatas konve
rentsi avatuks ja soovis osa
võtjaile edukat tood.

Vähenev huvi vananenud
Euroopaliikumise vastu
PARITS (EPL) — Euroöipa-Lii'

kumise föderaalnõukogu üldkoo
solek toimus tänavu 9. ja lö. mail
Pariisis, Luxemburgi Palees, sn:i,n
läinud aastalgi. Frogrammisöli
peamiselt belgia peaministri Leo
Tlndemansi aruande puhul tekki
nud diskussioon tulevase Euroopa
Parlamendi valimiste ja avaliku
arvamise üle.

Põhimõttelikult peavad need va
limised 1978. as. aset leidma. Mõ
ned arvavad, et see on liiga hilja:
sündmused näitavad, et olukord
muutub kiiresti - kes teab, mis
Euroopast paari aasta pärast üldse
saab ja kas ettenähtud daatumil
veel on midagi valida või hääleta
da. Teised jälle väidavad, et asju
peab ajama tasa ja targu, ette
vaatlikult, põhjalikult. Kiirusta
misega ei jõua kuhugi.

Kuid ajalugu toestab, et kui
rahvas midagi tõsiselt soovib, siis
leitakse ka kohe võimalused selle
soovi rahuldamiseks: Portugali
valimised läksid kibekiiresti ja
Itaalia parlament jõudis terrorismi ,
hirmus peaaegu üle öö uue poilt- ,j
sežseadusega valmis.

Kas ühendatud Euroopa ”veni- j

misel” ei ole sügavamaid põhjusi?
tiks prantsuse delegaat julges

selgesti välja öelda, mida mitmed
ise salajas on mõtelnud, nimelt, et
keskmine eurooplane ei tunne
mingit huvi Euroopa ühinemise
vastu: tema igapäevast elu körg-
poiüülised arutlused kuidagi ei
puuduta. Oleks tähtis, uusi mõt
teid, vahendeid ja meetodeid otsi
da. Kuid selleks ei ole praegune
nõukogu kahjuks vist üldse võime
line. Need kes seekord Pariisi

kokku tulid, tunnevad üksteist juba
25 aastat, rõõmustavad kui kohtu
vad, räägivad palju, arutavad ikka
samu probleeme, ja ei märkagi
õieti, et maailm on vahepeal muu
tunud.

Kuhu on jäänud noored? Miks
neid kaasa ei tooda? Või ei taha
nad ise tulla? Ja miks nad ei taha?

Need on kõik väga aktuaalsed
küsimused, millele meie sümpaat
sed vanahärrad Senati Palees ei
suvatsenud vastata. Otsustati
1978.a. valimiste juurde jääda,
mindi õhtul senati presidendi Alam

Poheri vastuvõtule, peeti veel üks
koosolek laupäeva, hommikul, ja
mindi enne ametliku programmi
lõppu laiali.

Imelikul kombel ei olnud sellest
kokku tulekust ei raadios ega aja
lehes juttu. Tavaliselt korralda
takse niisuguse sündmuse puhul
vähemalt mingi pressikonverents-
Kuid meie eurooplased haiisesid
airralt euroopa kodaniku ükskõik
suse üle: selle kodanikuga aga ei
püüdnud keegi vähemalt Pariisi
pinnal kontakti saada. . .

Xkestatud rahvaste esindajaist
oli märkida allakirjutanu osavõtt
Eesti delegatsiooni nimel ja Leedu
esindaja A. Venskus.

Tuleb mainida, et Baltimaade
esindajail pole hääleõigust — ai
nult ”voix constiitative" , kuid
sellegipärast on tähtis, et meie sel
lest Nõukogust päris välja ei jää.
Tuleb kannatlikult kaasa teha, või
pealt vaadata, aga kohta ei tohi
tühjaks jätta. Veel ei tea ju. mida
tulevik võib tuua.

Fanny Sivers

t
Minu armas, truu ja ennast

salgav naine ja eluseltsiline

Eriea Mäe
Sünd. 5/9 1907
Surn. 2/6 1975

suikus igavesele unele

HJALMAR MÄE

Saksamaal manalasse vari
senud Räpina l. rajooni kon

staablit

Theodor
Protin’i
Sünd. 4/11889
Surn. 31/51975

mälestab
ENDISTE EESTI

POLITSEIAMETNIKE
KOGU ROOTSIS

Teadmatus vöi pimedus?

Iga, nähtuse kirjeldamise! on
tahtis faktiline alus. B.M. artiklites
(E.P. 29. jaan. ja 24. maist) on esi
kohal tema enda arvamised ja et-
tetoortus faktid tagaplaanil. Fak
tid, mis väärivad tähelepanu:
Aasta 1975 proklameerid. Rahvus
vaheliseks Naiste Aastaks USA-s
ühendatud Rahvaste Liidu (UNO)
peakoosoleku otsusega sügisel
1972. UNO peasekretär valis RNA
tegevuse organiseerijaks UNO
ametniku soome naisjuristi Helvi

; Siptia.
H.M. kirjutab oma esimeses ar

tiklis RAN kohta järgmiselt:
”Peamiselt on mind huvitanud,
millest on küli tingitud ja millised
jõud on NA 1975 taga. Neid ridu
kirjutades on mul kasutada rootsi-,
soome- ja eestikeelseid ajakirju
(milliseid autor ei nimeta). Abiks
olen võtnud rootsi- ja Nõukogude
eestikeelse entsüklopeedia". Ning
edasi: "Eestikeelne ajakiri ütleb,
et Rahvusvahelise Naiste
korraldamise ideegi kuulub mai
nitud Föderatsioonile„ s.o. kom
munistliku Rahvusvahelise De
mokraatliku Naiste Föderatsiooni
le. '

Seda võis kirjutada ainult üks
kommunistlik leht, teades, et tema
lugejatel pole võimalik lugeda
ajakirju Läänest. (HJML ei nimeta
siingi eestikeelse ajakirja nime).

H.M. kasutab just seda Infor-.
matsiooni oma arvamiste toeks,
jättes kõrvale järgmised tegelikud
asjaolud:

Rahvusvahelise Naiste Aa&ta
mõte tekkimise ja tegevus aren
damise kahaks on USA, maa. Ke^
möödunud ?0 a keste! on meie
ikestatud kodumaa õiguste eest
valjas olnud USA-s. New Yorgis,
asub ka Eesti NaisorgaidsatsioO'
mde Keskus, kelle juhatajaks on
Juta Kurman.

Minu käes on praegu Juta Kur-

manilt saadud broshüür RNA te
gevuse organiseerimise alustest
Ameerika äsas. Organiseerimise
koosolekuks Washingtoni a. 1973
olid kutsutud kõikide etniliste
gruppide nai5orgajiisatslconi.de
keskuste juhatajad, Juta Kurman
võttis sellest osa eesti naiste esin
dajana vabas maailmas.

Tunneme kolk Eesti Naisorga
nisatsioonide Keskuse tegevus —
Rahvusvahelise Naiste Klubide
Liidu liikmena on ta iga-aastastei
konverentsidel tutvustanud Eesti
saatust ja seal valitsevat olukorda
ja seda teinud rahvusvahelisel
foorumil. Liidu hääle kandjas on
samal ainel ka eesti kultuurielu
kohta vabas maailma kirjutisi, il
munud Keskuse kaudu.

Miks HAI., kes on ka Keskuse
liige, oma organisatsiooni kaudu ja
ka isiklikult pole vaevaks võtnud
uurida allikmaterjali meie Naise-
smüuse juures USA-s, seal, kus te
gelikult sünnib ja areneb vastu
kaaluks kommunistlikkudele õu
dudele ja seega ikestatud rahvaile
huvides töö koos ameerika nalsor-

On ülearused H.M. pikad kirjel
dused suffrazettidest Inglismaal,
Kiara Zetkmist Saksamaal — rag
ei valgusta praegust olukorda.

Eesti naiste ülesanne siin vabas
maailmas on püüda, koostöö poole
kõikide eesti naisorganisatsioonide
vahel ja otsida kontakti oma asu
kohamaa nende naistega, kellelt on
põhjust loota arusaamist, et teha
kuuldavaks nende häält, kes ko-
Gcr^aai o:: sunnitud vaikima

H.M. ag£ loputab oma artikb
L.LLL;.:'.--.ie avaldamisega* ”Need
r&3& mi kollalt selged otaterra
mõistmiseks. Ka ei taim ma ütelda,
et Fösferatskwfüga feassrotnefe
oleks keelatud. Kull aga se-aa. et
mäng olgu aus ja põliimötted sel
ged."

Pooldan samuti, et mäng olgu
aus ja põhimõtted selged. K.M. on

Stockholmi linn korraldas kongressi puhul vastuvõtu. Stadsht
seti ees lehvis sel päeval Jai Eesti lipp.

Lääee-Rootsi Pangaröövel
31, suvepäev liaavas eesti

politseinikkuPühapäeval. 29. juunil' kell 13
. toimub traditsiooniline IÄie-
Rootsi eestlaste suvepäev Ramiia-
slät&enis, samas kohas kes eelmis
tel aastatel.

Suvepäev algab rahvuslipu 1
heiskamisega plduplatsil. millele •
järgneb avasõna BES esimehelt
August Jakobsonilt ja vabaõhu- •
jumalateenistus. mille peab õpeta- ;
laKoöres.

Kell 14 kõneleb Jüri Adila. Kava ;
teine pool kulgeb ilma kindla aja- !
jaotuseta kuni pidu lõpuni alljärg
neva sisuga:'

BEP laalugrupi esinemine J.
Römmeli juhatusel, loterii väär- ;
fuslike võitudega ja tants haljal ;
murul. Tantsu- ja ajaviitemuusika. ■
eest hoolitseb Ümar Tammsalu.
Einelaud karastavate jookidega.
Suvepäev lõpetatakse lipu lang- -
elamisega.

Suvepäevale sissepääs on vaba- '
tahtliku maksu eest. miile alam- ^
määraks on sümboolne kolm
krooni, pensionäridele ja õpilastele
tasuta.

Plats asub Borås! ja Sjömärken! 5
vabel, umbes üks kilomeeter Bo-
rås— Göteborgi maanteest. Buss ;
nr. S väljub Södra turult ja Raekoja ■
platsilt kell 11.18-, 12.13 jne. Qfts ;
kord tunnis, buss nr, 30 kell 13.10. j
Maha talla Lundsbro peatuses ja ;
suunduda paremale pöörduvale j
uuele laiale maanteele. Autodele :

head parkimisplatsid. ;
Korraldav toimkond ütleb köiM- *

dele südamlikult tere tulemast 1
Lääne-Rootst SL-Ie suvepäevale. j

NEW ¥ÖKS (ME) — Kesk-New
Jerseys, New Brtranswžcki läheda!
sa! kahest revolvrilasust haavata
eestlasest politseinik 32-aastane
Peep Rehassoo, kes püüdis takis
tada kahte röövlit Francklin
TqwusIbb pangas.

Feep Rebas soo oli tööst vabal
ajal koos oma kahe lapsega pangas
sissemaksu tegemas, kui toimus
röövlrniskätes. Röövlid ei täitnud
Peep Rebassoo korraldust relvade
maha viskamiseks, vaid ilma saa
gita pangast lahkudes avas üks
neist tule.

Politseinikul õnnestus . oma re
volvriga ühte röövlitest raskesti
haavata, kes hiljem verejälgede ja
tunnistajate abil tabati. Röövliks
osutus 27-aastane portorikolase
nimega isik. Teine röövel pääses
minema.

Peep Rebassoo viidi haiglas"
kus tal opereeriti alakehast kaks
revolvrikuuli ja anti abi haavatud
kätele.

Tõnis Kelder ja Cora Löhmie.
lauiatati Chicagos abiellu. Peig
mees on elektriinsener.

Riine (n-na Mäido) ja Rein Olve-
‘ 'i,.;, ,'.„ur -s

aga oma mängu mängtand kor
raldava toimkonna selja taga. Kui
tal oH midagi öeMa. ratta ta ei tul
nud ei 5, veebr, ega ka lg. märtsil
Eesti Mašja toesofefate, taim kö»
Stofcbofmis asuvad iBisorganisat.
sioonid OÜd palutud: aua esänan&t-
Jaöõ saata?

Vastus korraldava toimkonna
algatusele RNA kasutada seBeks.
et esimest teda Ws~ jooksul ört-
vastaste rootsi naisorg, IHtaseM
eesti taltrairt avaldustega, oE jaa-
tsv, vaatanata, HJL vateteefc
vHvaie SifoniMtsa»iiifc.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal>
õusega matasebürood

Hm«SM©rqo^
Begravnings#

EIÄeg«igelMl^^,

f(S Stockholm
XWU «»«,«»> 98

Ee^fejuabellsed

valvekord
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Göteborgi algkooli õpeta jad ja lõpeta jad. Istuvad vasakult: Mai-Liis Laurist, Marie I-ndrek Laus sen. lennu rt Sandström, Olev LÜleste, Urmas Miider, Mats Ojaste ja
Suur, Eero Tarjus, Mare Riisenberg, Anneli Kuldassaar. Seisavad vasakult: Jaan Riina Sooaru. (Foto Kopter}

öteborgi algkooli õppeaasta
lõpetati rahvarohke aktusega

GÖTEBORG (EFL) - Göteborgi
Eesti Algkooli 1974/75. õppeaasta
lõpuaktus peeti neljapäeval, 5.
juunil Johannehergl kooli aulas,
kuhu saabus aulat täitev eestlaste-
pere — õpilased, nende vanemad,
kooli endisi õpilasi ja kooli sõpru.
Aktuse avas lühida sõnavõtuga
koolijuhataja Eero Tarjus, mille
järel evang. Abel Miider pidas
palvuse.

Koob eest hoolitseva organisat
siooni, Göteborgi Eesti Kultuur-
komitee, esimees tsiv.ins. Evald
Soomägi pühendas oma sõnavõtu
kooli kaheksale lõpetajale. Ta sõ
nas m.h.:

— Teie olete saanud oma koolis
aluspõhja eesti keele kõnelemiseks

ja kirjutamiseks. Ärge katkestage
selle edasiarendamist! Selles kee
les saate väljendada kõike, mis on
teie ümber ja teis endis. Saate väl
jendada kõige keerulisemaid mõt
tekäike sügavaimaid mõtteid ja
kaunimaid tundeid. See keel on —
lihtsalt - meie keel!

Pärast seda lauldi Rootsi hümni,
mille järel deklameeris XJI kl. õpi
lane Maria Rohtla ilusa eestikeelse
väljendusega luuletuse "Kevad on
tulnud". Järgnes ettekanne klave
ril: kooli lõpetaja Urmas Miider
mängis Theodore Oestenl (ISIS—
1870) "Nuku unenäo”. Siis laulis
kogu õpilaspere bravuurselt oma
lemmiklaulu "Üles, Eesti male
va!"

Koolijuhataja Eero Tarjus
pöördus oma sõnavõtuga esmalt
lõpetajate poole, üteldes:

— Tulite siia kooli väikestena,
kuid lähete siit üsna suurtena,
mõni juba päris täismehe-pikkune.
Olete jätnud siia oma elust kuus
aastat. Meie, õpetajad, loodame, et
võtate koolist Lahkumisel meist
kõigist väikese killukese kaasa.
Oleme üheskoos olnud rõõmsad,
olnud ka nukrad ja, vöib-olla, mõ
nikord isegi kurjad. Kõik see on
olnud siiski väga Inimlik. Oleme ju
kõik inimesed heade ja vähem
heade külgedega, suuremate ja
vähemate vigadega ja ka — viga
deta. Teist jäävad siiski ainult he
ledad mälestused. Ja meie sooviks

on, et teile jääks see aeg, mis te
siin olete olnud, ka üheks heleda
maks laiguks teie elus.

•— Olete tulnud siia pika tee ta
gant. Teie vanemad on olnud sageli
mures — kui olite väikesed-, kuidas
te kooli jõudsite. Kas teiega midagi
teel ei juhtunud? Kuid olete olnud
tublid. Ühtki liiklusõnnetust ei juh
tunud nende aastate jooksul. Ei
võinudki juhtuda, kuna olete oma
liiklusteadmistega toonud pidevalt
esimesi kohti Burås-rektori piir
konnas.

— Olete võidelnud eesti keelega.
Olete õppinud «ena valdama, uks
paremini, teine halvemini. Teie
emakeele oskust hinnatakse. Mitte

() . nt tl id tn t\til't * t ItJottlA Hr li Ah;'-;'- 1

üksnes teie vanemate poolt, vaid
ka siinse pererahva poolt. Selleks
on küllalt näiteid. Tele võiduks on,
et omate kaks keelevötit, millede
ga oma eluuksi lahti keerata.

— Olete olnud töökad ja korrali
kud- Teid on seatud siinses koolis
rootsi õpilastele eeskujuks. Olete
seda näidanud ka spordivõistlus
tel .. . Ärge unustage oma kooli!
Leidke vahel jälle tee siia! See
rahvuslik taim, mis on teis ka
svamas, seda ei tohi hooletusse
jätta, sest Inimene ilma kindla
rahvustundeta on nagu juurteta
puu. Olge neil kooliaastail, mis teid
veel ees ootavad, sama tublid,
nagu olete olnud seni — siis olete
täitnud oma ülesande iseendi ja
oma rail va vastu!

Edasi lauas koolijuhataja oma
kaasõpetajaid ja ütles südamliku
torm laste-, anemateie, kelledega
koostoo on kulgenud alati üks
meelselt "Pusigu ka edaspidi hea
vaim nu-i-' vahel!” Selle sooviga
lõpetas Ero Tarjus oma sõnavõtu
ja jagas lõpetajaile valja Eesti
Kirjanike Kooperatiivi raamatud
”Mest! Vabariik”.

Kooli lõpetasid: Anneli Kulda-
saar, M;u-L.iis Laurits, Riina

Sooaru, Jaan Indrek Lsussen, Olev
Lllleste, Urmas Allan Miider, Mats
Ojaste ja Lennart Sandström.

Parimaks lõpetajaks osutus
Urmas Miider ja teiseks paremaks
Lennart Sandström, kes said Eesti
Komitee poolt annetatud preemia
tena Gustav Suitsu ”Kogutud luu
letused”.

Burås-rektor Gunnar Rett erfors
hindas kirnuste ümbrikega kaht
õpilast, kes osutusid headeks tft-!
napeva olude tundjaiks. Ümbrikud
said III kl. õpilane Linda Magi ja
lõpetaja Lennart Sandström.

Aktus lõppes Evald Soomägi
lõppsõnaga ja Eesti hümni laumi-
segü.

Hiljem toimus pidulik koosvii
bimine öpilasvanemate poolt kor
raldatud kohvilauas. Lauldi ühis
laule ja õpilased esitasid vilespilli-
lugusid. Ning väljas valitses kau
nis kevadõhtu. (EPL/Mr).


